24. *Pythones. Vide dicta super, 18, 11. — Ariolos. Vide dicta Num., 29, 5. — Immunditias. Hebr. Chald. et LXX habent, Idola. — Statuerit. Impletor. Chald., Armavit.*

25. *Similis illi non fuit. Vide dicta supra, c. 18, n. 5.*

26. *Et domum. Templum Hierosolymitanum.*

27. *Ascendit Pharao Necho. Iosephus, lib. 10, c. 6, impudens affirmat cupiditate regni amplificandi: sibi tamen II. Parai, cap. 35, 22, significat transitu et mittente Deo bellum senescipio. — Vide ibi dicta. — In occursum ejus. Prohibendi janctus causa fuit, vel servituti eorum, rei sua cum altero regis amicitia. — Cum vidisset eum. Cum pugnasset cum eo. Vide dicta supra, c. 14, n. 8.*

28. *De Magdolo. Qui est campus iuxta civitatem ejusdem nominis, in tribu Manasse, ut videtur Aristobolus, vel in tribu Juda, ut volunt alii. — In sepulchro suo. II. Parai, 35, 24, dicitur: Sepulchus est in manebat potiorum suorum. — Tullique populus ierre Jozebus. Soluti-*

22. Car depuis le temps des juges qui jugèrent Israël, et depuis tout le temps des rois d'Israël et des rois de Juda,

23. Jamais Pâque ne fut célébrée comme celle qui se fit de l'honneur du Seigneur dans Jérusalem, la dix-huitième année du roi Josias.

24. Josias extermina aussi les pythons, les divins et les figures des idoles, les impuretés et les abominations qui avaient été dans le pays de Juda et de Jérusalem, pour accomplir les paroles de la loi qui étaient écrites dans ce livre qu'Helcias, pontife, avait trouvé dans le temple du Seigneur.

25. Il n'y a point eu avant Josias de roi qui lui fut semblable, et qui soit retourné comme lui au Seigneur de tout son cœur, et de toute son âme, et de toute sa force, selon tout ce qui est écrit dans la loi de Moïse, et il n'y en a point qui non plus après lui.

26. Cependant l'extrême colère et la fureur du Seigneur, qui s'était allumée contre Juda, à cause des crimes par lesquels Manassé l'avait irrité, ne fut point apaisée pour lors.

27. C'est pourquoi le Seigneur a dit: Je rejetterai encore Juda de devant ma face, comme j'ai rejeté Israël; et j'abandonnerai Jérusalem, cette ville que j'ai choisie, et cette maison de laquelle j'ai dit: C'est là que mon nom sera présent.

28. Le reste des actions de Josias, et tout ce qui il a fait, est écrit au livre des Annales des rois de Juda.

29. En ce temps-là Pharaon Necho, roi d'Égypte, marcha contre le roi des Assyriens, vers le fleuve d'Euphrate. Et le roi Josias, allé avec son armée au devant de lui; et lui ayant donné bataille, il fut tué à Magdolo.

30. Ses serviteurs le rapportèrent mort de Magdolo à Jérusalem, et l'ensevelirent dans son sé-

22. *Nec enim factum est Phasce tale. Non auctore agnoram passhalium, qui decima quarta luna ad vesperam immolabatur; nam certum est plures octavo septimo decimo tribus abesse diebus, quos essent Hebraeorum famulii, quorum singulae iere suos agnos sacrificabant: sed sermo est de hostiis que septem diebus Azymorum Parai, 35, 7, ubi habetur deesse regem populo in hujus solemnitate usum 30 milia partium agnorum, partem hedorum, partem aliorum pecorum; bonum vero tria milia, praeter ea quae decem aliterent, ut ibidem habetur.*

24. *Pythones. Vide dicta super, 18, 11. — Ariolos. Vide dicta Num., 29, 5. — Immunditias. Hebr. Chald. et LXX habent, Idola. — Statuerit. Impletor. Chald., Armavit.*

25. *Similis illi non fuit. Vide dicta supra, c. 18, n. 5.*

26. *Et domum. Templum Hierosolymitanum.*

27. *Ascendit Pharao Necho. Iosephus, lib. 10, c. 6, impudens affirmat cupiditate regni amplificandi: sibi tamen II. Parai, cap. 35, 22, significat transitu et mittente Deo bellum senescipio. — Vide ibi dicta. — In occursum ejus. Prohibendi janctus causa fuit, vel servituti eorum, rei sua cum altero regis amicitia. — Cum vidisset eum. Cum pugnasset cum eo. Vide dicta supra, c. 14, n. 8.*

28. *De Magdolo. Qui est campus iuxta civitatem ejusdem nominis, in tribu Manasse, ut videtur Aristobolus, vel in tribu Juda, ut volunt alii. — In sepulchro suo. II. Parai, 35, 24, dicitur: Sepulchus est in manebat potiorum suorum. — Tullique populus ierre Jozebus. Soluti-*

puilcre; et le peuple prit Joachaz, fils de Josias; Et il fut sacré et établi roi en la place de son père.

31. Joachaz avait vingt-trois ans lorsqu'il commença à régner, et il régna trois mois dans Jérusalem. Sa mère se nommait Amial, et était fille de Jérémie, de Lohba.

32. Il fit le mal devant le Seigneur, et commit tous les mêmes crimes que ses pères.

33. Pharaon Néchao le prit et l'enchaîna à Rébla, qui est au pays d'Emath, ain qu'il ne régnât point à Jérusalem. Il condamna le pays à lui donner cent talents d'argent et un talent d'or.

34. Et Pharaon Néchao établit roi Eliacim, fils de Josias, en la place de Josias, son père, et changea son nom et l'appela Joakim. Et ayant pris Joachaz, il l'emmena en Egypte où il mourut.

35. Joakim donna à Pharaon de l'argent et de l'or, selon la taxe qu'il avait faite par tête sur le pays, pour payer la contribution ordonnée par Pharaon. Il tira de même de l'argent et de l'or de tout le peuple, exigeant de chacun, à proportion de son bien, pour donner cet argent à Pharaon Néchao.

36. Joakim avait vingt ans lorsqu'il commença à régner, et il régna onze ans à Jérusalem. Sa mère s'appelait Zébidia, et était fille de Phadaïa, de Rama.

37. Il fit le mal devant le Seigneur, et commit tous les mêmes crimes que ses pères.

## CHAPITRE XXIV.

Siège de Jérusalem. Avènement de Sédécias.

1. Nabuchodonosor, roi de Babylone, marcha contre Juda au temps de Joakim, et Joakim lui fut assujéti pendant trois ans. Et après cela il ne voulut plus lui obéir.

CAR. XXIV. — 1. *Et factus est ei Joakim servus.* Nabuchodonosor, revenant victorieux de l'Égypte, assiéga et prit Jérusalem, pillà le temple, chargea de chaînes Joakim, et emmena ses captifs à Babylone. De ce nombre étaient Baniab, Ananias, Azarias et Missal, tous les quatre du sang royal. C'est de cette époque, l'an 606 avant Jésus-Christ, qu'on doit compter les soixante-dix années de la captivité.

citatus populus ab ipso Joachaz secundo genero factione populari ad regnum filium admovit. Et fortasse etiam magis strenuus habebatur, et magis idoneus bello gerendo et republicam defendenda adversus regem Egypti. — *Unxit eum.* Ungi voluit Joachaz ad firmamentum sibi apud populum suum regnum, quod fratris sui Joakim natu majoris debere intelligebat.

2. *Patres ejus.* Amon et Manasse.

33. *Vinxitque eum Pharaon.* Cum ab expeditione bellica revertetur in Egyptum. — *In Rébla.* Que, ut sic sacre textus, est in terra Emath, in terra scilicet Nephthalim, ad montem Libanon, juxta rivum Jordanis initia. Adrichionem eandem scilicet Reblam cum Reblaba, d. H. tamam Hieronymus diversa fuisse existimavit. — *Censum telorum.* Vide dicta supra c. 18, n. 11.

34. *Veritique nomen ejus Joakim.* Nominis imperatoris dominative potestatis signum est. Voluit ergo hanc mutationem nominis inducere, ut perpetuum esset argumentum esse à Pharaone rex creatus esse Eliacim: Dei resurrectionem, aut affirmationem, aut firmamentum significatione sive homini firmata. Haque utroque nomine idem fore significatur. Eliacim iste, sive Joakim appellatus etiam est Jeconias, Matth. c. 1, n. 11. Vide quo diebus I. Paral. 3, n. 15 et 16.

CAR. XXIV. — 1. *Ascendit Nabuchodonosor.* Causa belli à Nabuchodonosor contra Joakim suscepti, prater divinum ultionem, ex esse videtur, quod Joakim clientis et tributarius factus esset regis Egypti, ut vidimus expresso capite, cum quo Nabuchodonosor perhæsi inimicitias. — *Servus.* Id est, tributarius. — *Rebellavit contra eum.* Egyptiorum auxilium confusus, quos bellum malit contra Nabuchodonosor suscitavit.

in Jerusalem, et sepelierunt eum in sepulchro suo. Talique populus terra Joachaz filium Josie; et unxerunt eum, et constituerunt eum regem pro patre suo.

31. a Vingt-trois annorum erat Joachaz cum regno cepisset, et tribus mensibus regnavit in Jerusalem; nomen matris ejus Amial, filia Jeremie, de Lohba. [a. II. Par. 36. 2.]

32. Et fecit malum coram Domino, juxta omnia que fecerant patres ejus.

33. Vinxitque eum Pharaon Néchao in Rébla, que est in terra Emath, ne regnaret in Jerusalem; et imposuit vincula ei, et argenti talentis milia centum talentis argenti, et talenti auri.

34. Regemque constituit Pharaon Néchao Eliacim filium Josie pro Josia patre ejus; veritique nomen ejus Joakim. Porro Joachaz tenuit, et duxit in Egyptum, et mortuus est ibi.

35. Argentum autem et aurum dedit Joakim Pharaoni, cum indixisset terræ pro singulis, ut conferretur juxta præsumptionem regis Babyloni; et unumquemque juxta vires suas exegit, tam argentum quam aurum de populo terre, ut daret Pharaoni Néchao.

36. Vingt-trois annorum erat Joakim cum regnare cepisset; et undecim annis regnavit in Jerusalem; nomen matris ejus Zébidia filia Phadaïa de Rama.

37. Et fecit malum coram Domino, juxta omnia que fecerant patres ejus.

3. Immisitque ei Dominus intranculos Chaldeorum, et intranculos Syriæ; et intranculos Moab, et intranculos filiorum Ammon; et immisit eos in Judam, ut disperderent eam, a juxta verbum Domini, quod locutus fuerat per servos suos prophetas. [a. Sup. 23. 27.]

3. Factum est autem hoc per verbum Domini contra Judam, ut auferret eum coram se propter peccata Manasse aviam que fecit.

4. a Et propter sanguinem innocentium quem effudit, et implevit Jerusalem cruore innocentium; et ob hanc rem noluit Dominus propitiari. [a. Supr. 21. 16.]

5. Reliqua autem sermone Joakim, et universa que fecit, nomen hæc scriptæ sunt in libro Sermonum dierum regum Juda? Et dormivit Joakim cum patribus suis;

6. Et regnavit Joakim filius ejus pro eo.

7. Et ultra non addidit rex Egypti, ut egredieretur de terra sua: tolerat rex Babyloni; et rex Egypti usque ad fluvium Euphratem, omnia que fuerant regis Egypti.

8. Decem et octo annorum erat Joakim cum regnare cepisset, et tribus mensibus regnavit in Jerusalem; nomen matris ejus Nohesta filia Elnathan de Jerusalem.

9. Et fecit malum coram Domino, juxta omnia que fecerat pater ejus.

10. a In tempore illo ascenderunt servi Nabuchodonosor regis Babyloni in Jerusalem, et circumdatis est urbs munitionibus. [a. Dan. 1. 1.]

11. Venitque Nabuchodonosor rex Babyloni ad civitatem cum servis suis, ut oppugnarent eam.

12. Egressusque est Joschaz rex Juda ad regem Babyloni, ipse et mater ejus, et servi ejus, et principes ejus, et eunuchi ejus; et suscepti cum rex Babyloni anno octavo regni sui.

6. Et regnavit Joachaz. Ce prince porte aussi le nom de Jeconias. Nabuchodonosor avait fait la conquête de toutes les provinces qui avoisinent appartenant à l'Égypte en Asie, et c'est ce qui fait dire à l'écrivain sacré, qu'à partir de ce moment, le Pharaon n'eût plus sortit de son pays.

2. *Intranculos.* Qui varias regni partes vexabant; agminatum irrupentes, prædam facientes, et regni pacem ingentibus illatis damnis turbantes. — *Juxta verbum Domini.* Vide superioribus c. n. 27.

3. *Per verbum Domini.* Juxta verbum Domini, ut habent LXX. — *Coram se.* A conspectu suo.

4. *Sanguinem innocentium.* Vide supra, c. 21, n. 16.

5. *Universa que fecit.* II. Paral. 36. 8. dicitur: *Reliqua autem verborum Joakim, et abominacionum ejus, quas operatus est, et que inventa sunt in eo.* D. Hieronymus in Traditionibus hebraicis in II. Paral. c. 36, quoniam nulli et graves sequuntur auctores, alunt in ejus corpore extinctio inventa fuisse stuporem, et notas Hierarum, que nomen Chodanasar referunt. Sic Basili pseudopropheta esse gladioli et cultris incidende, donec sanguinem cicerent; et a magis se maleficio quædam diaboli voce reperirunt.

7. *A rivero Egypti.* Qui etiam torrens et fluvius Egypti dicitur, cujus frequens in sacris literis mentio est, de eremo veniens, et in mare Mediterraneum inducens juxta Rhinocolluram.

11. *Ut oppugnarent eam.* Non statim admissus est Chaldeus, sed per interventus actum est, utique facti à Nabuchodonosore fides, nihil se mali à Nabuchodonosore sperare, velle tantum sibi tributum negare. Itaque cum sic convenissent, egressus est Joachaz ad regem Babyloni.

12. *Suscepti cum rex Babyloni.* Specio tenus amice, sed postmodum fidem fecellit, ut ostendit que sequuntur.

2. Alors le Seigneur envoya des troupes de voleurs de Chaldée, de Syrie, de Moab et des enfants d'Ammon, et les fit venir contre Juda, pour l'exterminer; selon la parole que le Seigneur avait dite par les prophètes, ses serviteurs.

3. Ceci arriva en vertu de la parole du Seigneur contre Juda, afin de le rejeter de devant sa face, à cause de tous les crimes que Manassé avait commis.

4. Et à cause du sang innocent qu'il avait répandu; car il rempli Jérusalem du meurtre de personnes innocentes. C'est pourquoi le Seigneur ne voulut point se rendre propice à son peuple.

5. Le reste des actions de Joakim, et tout ce qu'il a fait, est écrit au livre des Annales des rois de Juda. Joakim s'endormait avec ses pères;